20. Denique, ut scias non divitias, sed humines pro earum usibus esse culpabiles vel acceptos Deo, lege sanctos patres, Abraham, Lot et Job de opibus suis amicis Deo factos ⁹⁶. Nam in Evangelio, quo ille

^a Luc. xvi, 25. ^b Luc. xvi, 24. ^c Psal. cxl, 3. ^d Prov. xviii, 21. ^e Matth. xii, 57. ^f Luc. xvi, 20. ^g Matth. v, 3. ^h Prov. xviii, 11, ex versione LXX. ⁱ Psal. xv, 4. ^j Cant. i, 1. ^k Luc. xii, 20. ^l Luc. xvi, 19. ^m Matth. xix, 22; Marc. x, 22; Luc. xviii, 19; Eccl. xi, 20; Luc. xii, 21. ⁿ I Cor. iv, 7. ^o Psal. lxxviii, 29. ^p Gen. xviii, 3, et xix, 2; Job. xxxi, 16.

(a) Sic legitur in mss. et excusis codicibus. Ita et apud Greg. Naz. orat. 20 de Machab., Prudentium Cathemerin. bymn. 40, vers. 154. Eleazar in mss. codicibus legi admonet Nic. Heinsius in notis; et sic legit Paulinus noster carn. 52 de obitu Celsi, vers. 582. In Græco tamen textu legitur *Ἀλέξαρος*, et in Vulgata et ms. Vatic. *Lazarus*.

(b) Ita ms. Vien. et edit. Chiffi. Alii codices, *satiani*.

(c) Ita mss. Vien. et Reg. cum edit. Chiffi. Alii, *expostulabitur*.

(d) Sic ex carn. 6, vers. 21, et 27, vers. 505, emendavimus, refragantibus tamen omnibus codicibus, in quibus nullo sensu, ut mihi videtur, *terrenis*.

tartareus contemtor Eleazari dives pretermisus est, A illum ab Arimathia Joseph^a divitem nominari videmus. *Beatus enim est, quia²⁵ specialiter intellexit super egenum et pauperem^b*, pio Christi corpus obsequio (V. ep. 26, n. 2) muneratus^c, nec iudicem pro injuria dominici corporis interpellare veritus, et pio sumtu pretiosi velaminis et sepulcri novi dives in **78** Domini scpultura. His te pagina sancta nominibus adscribet, et in talium²⁶ divitum sorte numeraberis, quorum opes æquas et animo. Non enim sibi habentes habebant, sed *nemo quidquam dicebat suum*, et humani nihil a se alienum putabant: ut illa quondam princeps fidei multitudo, cui unum cor, et anima una, et omnia communia erant^d. Et vide rationem; facile judicabis parricidali crimine contemni pauperes nostro arbitrio, quos nullo videmus a nobis Dei opere discretos. Quomodo enim (a) excludimus a nostris modicis habitationibus, quos Deus una nobiscum istius mundi (b) conclusit domo? Quomodo (c) dedignamur terrenæ possessionis usu facere particeps, quos et (d) inviti divinæ originis unitate consortes habemus? Ille teneus Abraham, amicus Deo factus est: hoc observans Lot, evasit a Sodomis^e: hoc sectatus Job, de zabulo triumphavit.

21. Aperiamus et nos domicilia nostra fratribus; vel timentes periculum supradictorum exemplo patrum, ne forte quasi hominem excludentes, et angelum repellamus, vel sperantes mereri et angelos hospites, dum omnis advenæ transitum prompta humanitate suscipimus. Pater enim Abraham dum peregrinos suscepit, excepit et Dominum cum angelis Christum; et in hospitali tabernaculo illum, quem in Evangelio coram (e) in semetipso Salvator exhibet, diem vidit^f. Sodomitas hospitem damnavit injuria, et Lot eo potissimum liberari meruit affectu, quod hospites pretulit illabus^g. Non ille impius, sed perfecte pius; non enim filias viles habebat, qui inde mercedem meruit, quod pietati domesticæ pretulerit justitiam caritatis, hoc est, timorem Dei; cuius utique præcepto et spiritu recipiendis hospitibus serviebat: ac perinde jam tunc perfectum fidei meus illa complexit, quo dicitur nobis: *Omnes qui reliquerint fratres, et sorores, aut matrem, aut filios, vel filias, propter nomen meum, centuplum²⁷ accipiet, et vitam*

æternam possidebit^h. Hujus mentis perfectio, vel istius perfectionis mens, jam ab origine seculi justum Lot ab illo (f) Pentapolitano incendio liberavit¹, meruitque (g) pro hospitali domo totam in domum urbem munere Dei sortitus accipere; quia ille, qui in incesta et impia civitate solus et pius fuerat, et pudicus, ipsam superans²⁵ sanotitate pietatem (V. not. 45), non dubitavit, quantum in ipso fuit, **79** pudicitia liliarem redimere hospitem castitatem. Job vero, ille Domini igne examinatum argentum, sed semper oculum cæcorum, et pedem claudorum fuisse testatur¹, horumque operum in ipso tentationis sue certamine mercedem repositit, et recipit. Spoliatur opibus patrimonii, non animi; sed invulnerabilis corde, (h) ne labiis quidem peccat^k, nudatus ambitione substantiæ, sed armatus virtute patientiæ: orbatus prole²⁹, non cordis lumine, filios mentis suæ, hoc est, justitiæ opera complectitur, clamans: *Nudus exivi de utero matris meæ, nudus oportet in terram revertar¹*. *Nihil intulimus in hunc mundum, verum neque²⁰ auferre possumus^m*. Sed quia spirituales opes non amiserat, temporales quoque divitias pro patientiæ triumpho recepit; et ditatus est (i) duplo, quia probatus et purgatus erat septuploⁿ. Labores enim, ut scriptum est^o, (j) fructuum (V. not. 44) suorum manducaverat, in operibus piis elaborando, et idcirco fructus laborum suorum manducavit, in hoc etiam seculo præmia operum recipiendõ.

22. Cum his divitiis tibi sors est, quia³¹ eundem Deum divitiarum tuarum causam esse meministi, C liber avaritiæ, quia servus justitiæ. Iniquo mamonæ juste uteris; nec captivas, sed vere Dominus es pecuniæ tuæ, quia possideris a Christo, cui captiva est ipsa captivitas^p. Gloriare igitur in Domino, quia non caro et sanguis tibi^q, sed ipse, qui lumen est verum et sapientia Dei Christus^r, prudentiam hujus providentiæ revelavit, qua intelligis in omni egeno et paupere Christum cibari, potari, contegi, visitari^s, secundum illos patres, quos ob hoc meritum, quod supra dictum est, *in die multa liberavit Dominus¹*.

23. Ipse te Dominus conserret, et vivificet, et beatum faciat, et seret open nunc tibi supra lectum doloris^u tui, convertat planctum pium in gaudium sanctum tibi. Conscindat sæcena tristiæ tuæ, et reddat tibi

^a Mat. xxvii, 57. ^b Psal. xl, 2. ^c Matth. xxvii, 58. ^d Act. ii, 44, et iv, 32. ^e Gen. xviii, 5; Gen. xiii, 2. ^f Johan. viii, 56. ^g Gen. xix, 8. ^h Matth. xix, 29. ⁱ Gen. xix, 15. ^j Job xxix, 15. ^k Job i, 22. ^l Job i, 21. ^m I Tim. vi, 7. ⁿ Psal. xl, 3. ^o Psal. cxxviii, 2. ^p Psal. lxxvii, 19. ^q Matth. xvi, 17. ^r I Cor. i, 24. ^s Matth. xxv, 40. ^t Psal. xl, 2. ^u Ibid. 5, 4.

(a) Ita mss. Reg. Vien. et Florus in Catena lib. xi, in Epist. ad Hebr. xiii, 1, et edit. Chiff. Alii codices *excludamus*.

(b) Sic Florus, mss. Reg. et Vien., cum alijs editis Bad., Grav., Chiff. Alias, *concludit*.

(c) Ita mss. Reg. et Vien., cum edit. Chiff. Alii, *adignemur*.

(d) Sic Florus Lugdunensis in Catena lib. xi ex Paulino, in Epist. ad Hebræos xiii, 1 et 2. Mss. Reg. et Vien. et edit. Chifflet. Ceteri codices, *in una*.

(e) Hanc præpositionem addidimus ex Catena Flori lib. xi, ms. Vien. et edit. Chifflet.

(f) Id est incendio quinque urbium a πέντε, *quinque*, et πόλις, *urbs*. Item *pentapolini* Natal. 8 S. Ev-

lie., *capm.* 25. vers. 921.

(g) Sic mss. codices Reg., Vien. et editi 4. At ms. Vat. cum edit. Grin. et Rosv., *per hospitalem domum*.

(h) Ms. Vien., *nec labiis peccat*. Abest etiam *quidem* a ms. Regio.

(i) Ms. Reg. cum editis Bad., Grav. et Grin., *triplo*.

(j) Ita Psalteria vetus et Rom. S. Augustinus in psalms, et libri Latini veteres. LXX, *palmarum*; *Vulgata*, *manum*. Hic Paulinus dicit *fructuum*, ex ambigua voce Græca τῶν καρπῶν; καρπὸς enim dicitur et *fructus*, et *palmæ* seu *manus* ex Hierouymo in epist. 141. Vide not. 44.

lætitiâ salutari sui ^a: confirmante spiritu principali ^b, firmet in orationibus et elemosynis, ut arcum arenam, brachia tua ^c: perficiat pedes tuos tanquam cervi, ut et ad fugiendum zabulum, et ad consequendum Christum velox sis; et fixis ²² gemino utriusque Testamenti ungue vestigiis, in via Domini firmiter sis ^d, ereptis manu Domini pedibus tuis a lapsu, et oculis a lletu ^e; ut cum benedicta conjugè tua in æternum placeas **80** Domino in regione vivorum. Fiet enim tibi secundum fidem tuam, quia *fidelis Dominus in verbis suis* ^f, *memor erit in æternum hujus sacrificii tui, et holocaustum tuum pingue fiet* ^g; teque ipsum vivam sibi hostiam in odorem suavitatis accipiet remunerator vestri fenoris in illa die, qua locupletior creditoribus debitor suum cuique depositum multiplicata reddet ²³ usura. Nec longe retribuenti dies, albensibus jam propinqua messe regionibus ^h.

24. Interim recipiendas opes (a) festiva tibi meditatione promittens, multo uberius animum tuum venturi fide, quam meo vel cujusquam ²⁴ sermone solaberis. Non enim modica animis credentium voluptas est, promissa fidelibus bona dulci cogitatione presumere, et in paradiso jam animis deambulare. Si agricolam juvat spes messis in segete mirari, dum a messe fructum laboris expectat; faciliusque fert moram temporum avaritia volorum, si pascat ocnos, dum sperat eventus: quanto majorem nos capere possumus voluptatem, licet peccatores, attamen fideles servuli; quibus sparsi seminis non apud dubiam terræ fidem, sed apud incommutabilem Dei veritatem ratio mandata est, qui hoc speramus quod Veritas ipsa promittit ²⁵.